
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ФИНАНС 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Об утверждении форм отчетности по соглашениям, которые 
предусматривают меры по социально-экономическому развитию 

и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 
образований в Республике Марий Эл и Перечня первоочередных 

расходов бюджета муниципального образования и расходов 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

В соответствии с пунктом 8 статьи 137, пунктом 8 статьи 138 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 статьи 7 Закона 
Республики Марий Эл от 6 июля 2005 г. № 26-3 «О межбюджетных 
отношениях в Республике Марий Эл», пунктом 1 статьи 6.1 Закона 
Республики Марий Эл от 6 июля 2005 г. № 26-3 «О межбюджетных 
отношениях в Республике Марий Эл», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 26 февраля 2020 г. № 53 «О соглашениях, 
которые предусматривают меры социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований в 
Республике Марий Эл» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
прилагаемую форму «Отчет об исполнении обязательств 

муниципальных районов (городских округов) в Республике Марий Эл»; 
прилагаемую форму «Отчет консолидированного бюджета 

муниципального района (городского округа) об оценке эффективности 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)»; 

прилагаемую форму «Отчет об основных показателях 
консолидированного бюджета муниципального района (бюджета 
городского округа)»; 

прилагаемую форму «Отчет муниципального района (городского 
округа) о соблюдении нормативов формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 



муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления»; 

прилагаемую форму «Отчет об обеспечении достижения значения 
показателя доли просроченной кредиторской задолженности по 
бюджетным обязательствам муниципального образования в расходах 
консолидированного бюджета муниципального образования в году 
предоставления дотации»; 

прилагаемую форму «Отчет о принятии мер по увеличению 
численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в 
пределах предоставляемой из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на данные цели субвенции»; 

прилагаемую форму «Отчет о выполнении значения показателя 
«Количество среднесписочной численности работников муниципальных 
учреждений культуры на 1 ООО человек населения муниципального 
образования» по состоянию на 31 декабря текущего финансового года»; 

прилагаемую форму «Отчет муниципальных районов (городских 
округов) о соблюдении требований бюджетного законодательства 
Российской Федерации»; 

прилагаемую форму «Отчет об исполнении обязательств 
поселений в Республике Марий Эл»; 

прилагаемую форму «Отчет поселения об оценке эффективности 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)»; 

прилагаемую форму «Отчет об основных показателях бюджета 
поселения»; 

прилагаемую форму «Отчет поселения о соблюдении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления»; 

прилагаемую форму «Отчет поселения об обеспечении 
достижения значения показателя доли просроченной кредиторской 
задолженности по бюджетным обязательствам поселения в расходах 
бюджета поселения в году предоставления дотации»; 

прилагаемую форму «Отчет поселений о соблюдении требований 
бюджетного законодательства Российской Федерации»; 

Перечень первоочередных расходов бюджета муниципального 
образования и расходов муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений. 

2. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства финансов Республики Марий Эл 

от 22 марта 2019 г. № 31 о/д «Об утверждении форм отчетности и 



формы соглашения о предоставлении дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл бюджету муниципального района (городского округа) в 
Республике Марий Эл»; 

приказ Министерства финансов Республики Марий Эл 
от 27 декабря 2019 г. № 146 о/д «О внесении изменений в приказ 
Министерства финансов Республики Марий Эл от 22 марта 2019 г. 
№ 31 о/д». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Шумахер Т.В. 

Министр А.А.Торощин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 1 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) в Республике Марий Эл от 

20 г. 
ежеквартальный по состоянию на 

Отчет об исполнении обязательств муниципальных районов (городских округов) в Республике Марий Эл 

№ п/п 

абзац в 
соответствии с 
заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением 

Примечания Срок исполнения / реквизиты 
муниципальных правовых актов 

1 пп. "а" п. 2.1.1 Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по 
налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 

проведение / не проведение оценки на отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам проведенной оценки 
уполномоченным органом местного самоуправления, 
с приложением акта (протокола, решения) по итогам 
проведенной оценки 

2 пп. "б" п. 2.1.2 

Актуализацию плана по отмене неэффективных налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам) в случае, если по результатам оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), 
предоставленных органами местного самоуправления муниципального 
образования, выявлены неэффективные налоговые льготы (пониженные 
ставки по налогам) 

дата, номер, наименование нормативно-правового акта, 
которым актуализирован план, с приложением указанного 
акта 

3 пп. "в" п. 2.1.3 
Представление результатов оценки эффективности налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного 
самоуправления муниципальных образований 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №2 

4 пп. "г" п. 2.1.4 

Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета муниципального образования по итогам его исполнения за год 
предоставления дотации но сравнению с уровнем исполнения за предыдущий 
финансовый год (в процентах) 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №3 

5 абз.2 пп. "д" п. 2.1.1 
Направление на согласование (заключение) основных параметров проекта 
бюджета муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 
2023 годов 

дата, номер письма о направлении на согласование в 
Минфин Республики Марий Эл, наличие / отсутствие 
согласования 

6 абз.З пп. "д" п. 2.1.1 
Направление на согласование (заключение) проектов решений о внесении 
изменений в решения о бюджете муниципального образования на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов 

дата, номер письма о направлении на согласование 
в Минфин Республики Марий Эл 

7 абз.4 пп."д" п. 2.1.1 
Невнесение в представительный орган муниципального образования 
указанных в пп. 2.1.1 проектов актов без учета рекомендаций Министерства 
финансов Республики Марий Эл 

дата, номер письма Минфина Республики Марий Эл 



№ п/п 

абзац в 
соответствии с 
заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением 

Примечания Срок исполнения/ реквизиты 
муниципальных правовых актов 

8 пп. "а" п.2.1.2* 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №4 

9 пп. "б" п.2.1.2* 

Обеспечение достижения значения показателя доли просроченной 
кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального 
образования в расходах консолидированного бюджета муниципального 
образования в году предоставления дотации 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №5 

10 абз. 1 пп. "в" п.2.1.2 

Актуализация плана мероприятий («дорожной карты») по погашению 
(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности с учетом 
показателя доли просроченной кредиторской задолженности по бюджетным 
обязательствам муниципального образования в расходах консолидированного 
бюджета муниципального образования 

дата, номер, наименование нормативно-правового акта, 
которым актуализирован план, с приложением указанного 
акта 

11 абз.2 пп. "в" п.2.1.3 обеспечение реализации мероприятий плана («дорожной карты») по 
погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №5 

12 пп. "г" п.2.1.2 обеспечение реализации плана мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов 

приложение отчета 

13 пп. "д" п.2.1.2 

Принятие мер по увеличению численности детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений в пределах предоставляемой из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на данные цели субвенции 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №6 

14 пп. "е" п.2.1.2* 

Выполнение значения показателя «Количество среднесписочной численности 
работников муниципальных учреждений культуры на 1 ООО человек населения 
муниципального образования» по состоянию на 31 декабря текущего 
финансового года 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №7 

15 пп. "ж" п.2.1.2 

приведение штатных расписаний муниципальных учреждений культуры в 
соответствие с профессиональными квалификационными группами 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии, 
утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», профессиональными 
квалификационными группами профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008 г. № 121м «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп профессий 
рабочих культуры, искусства и кинематографии» 

дата, номер письма о направлении в Минфин Республики 
Марий Эл 



№ п/п 

абзац в 
соответствии с 
заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением Примечания Срок исполнения / реквизиты 

муниципальных правовых актов 

16 пп. "з" п.2.1.2* 
Обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства 
Российской Федерации 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Форму №8 

17 пп. "и" п.2.1.2 
Неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных федеральными законами и законами Республики Марий 
Эл к полномочиям органов местного самоуправления 

соблюдение обязательства (да / нет) 

18 пп. "к" п.2.1.2 обязательства по осуществлению мер по повышению эффективности 
использования бюджетных средств соблюдение обязательства (да / нет) 

19 пп. "л" п. 2.1.2 обязательства по осуществлению мер в рамках повышения качества 
управления муниципальными финансами соблюдение обязательства (да / нет) 

20 пп. "м" п. 2.1.2 

заключение дополнительных соглашений к соглашению об осуществлении 
территориальным органом Федерального казначейства отдельных функций по 
исполнению бюджета муниципального образования 
при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального 
образования, дополнительных соглашений к соглашениям об открытии 
и ведении в территориальном органе Федерального казначейства лицевых 
счетов бюджетных и автономных учреждений муниципального образования 

соблюдение обязательства (да / нет) 

Руководитель финансового органа муниципального образования 

* заполняется по итогам года 

подпись (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 

от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 2 

О т ч е т об и с п о л н е н и и о б я з а т е л ь с т в м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я - п о л у ч а т е л я д о т а ц и и в с о о т в е т с т в и и с с о г л а ш е н и е м о м е р а х п о с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о м у р а з в и т и ю и о з д о р о в л е н и ю м у н и ц и п а л ь н ы х ф и н а н с о в м у н и ц и п а л ь н ы х р а й о н о в ( г о р о д с к и х 

о к р у г о в ) в Р е с п у б л и к е М а р и й Э л о т 2 0 г. 

О т ч е т к о н с о л и д и р о в а н н о г о б ю д ж е т а м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а ( г о р о д с к о г о о к р у г а ) о б о ц е н к е э ф ф е к т и в н о с т и н а л о г о в ы х л ь г о т ( п о н и ж е н н ы х с т а в о к п о н а л о г а м ) * 

К- п\п 
Нанменовянн 

еналога 
Наименован не налоговой льготы 

Объем 
налоговых 

льгот за 2018 
год 

О бьем 
налоговых 

льгот за 2019 
год (оценка) 

Муниципальный 
правовой акт, 

которым установлена 
льгота (снижение 

ставки) 

НПА, которым 
утверждена методика 

оценки эффективности 

Период, за который 
проведена оиенка, дата 

проведения оценки 

Эффект ивная 1 
неэффектнвн ая льгота (да 

/нет) 

Предлагается /не 
предлагается к 

отмене 

Бюджетный результат 
отмены/ч астичной 

отмены льготы, 
тыс.рублей 

Дата принятия 
нормативного 

правового акта 
об отмене(план) 

Дата принятия 
нармятивного 

правового аста об 
отмене (фают) 

1 2 3 4 5 6 S 9 10 и 12 

Н а л о г о в ы е л ь г о т ы , п р е д о с т а в л я е м ы е м у н и ц и п а л ь н ы м и о б р а з о в а н и я м и 

1 Н а л о г н а и м у щ е с т в о ф и з и ч е с к и л и ц 

1.1 

1.2 

1.3 

2 З е м е л ь н ы й налог 

2 .1 

2 . 2 

2 . 3 

Руководитель финансового органа муниципального 
образования 

подпись (расшифровка подписи) 

* Заполняется и представляется по итогам года 



УТВ ЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 3 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) в Республике Марий Эл от 20 г. 

по состоянию на 

Отчет об основных показателях консолидированного бюджета муниципального района 
(бюджета городского округа) * 

(нымеиомнне мчшцимыыюк) обриования) 

тыс. рублей 

№ п/п 
Показатели консолидированного бюджета муниципального района 

(бюджета городского округа) 
2019 год 

(факт) 

2020 год план, показатели 
консолидированного 

бюджета муниципального 
образования (бюджета 

городского округа) (при 
заключении соглашения) 

Темп 
роста 

2020 год план, показатели 
кон сол иди рова н ного 

бюджета муниципального 
района (бюджета 

городского округа) (в 
соответствии с законами 
(решениями) о бюджете в 

редакции на отчетную 
дату) 

Темп 
роста 

Исполнение 
на отчетную 

дату 
01. .2020 

Темп 
роста 

на 01.01.2021 
года, 

исполнение* 

Темп 
роста 

1 2 3 4 5=4/3 6 7=6/3 8 9=8/3 10 
11 = 10/ 

3 
1. Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета MP (бюджета 

1.1. Налоговые доходы консолидированного бюджета MP (бюджета ГО), в том числе 
1.1.1. акцизы, в том числе: 
112. акцизы на нефтепродукты 
1.2. Неналоговые доходы консолидированного бюджета MP (бюджета ГО) 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* Заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Ф о р м а № 4 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских 

округов) в Республике Марий Эл от 20 г.* 

Отчет муниципального района (городского округа) о соблюдении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "а" п. 2.1.2 соглашения ед. изм. 

Утверждено 
постановлением 
Правител ьства 

Республики Марий Эл 

Исполнение на 
01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
и (или) содержание органов местного самоуправления 

значение в 
% 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 5 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) в Республике Марий Э л 

от 20 г.* 

Отчет об обеспечении достижения значения показателя доли просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального 
образования в расходах консолидированного бюджета муниципального образования в году предоставления дотации 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "б" п. 2.1.2 соглашения ед. изм. 
план в соответствии с 

соглашением 
Исполнение на 

01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Обеспечение достижения значения показателя доли просроченной кредиторской задолженности по бюджетным 
обязательствам муниципального образования в расходах консолидированного бюджета муниципального 
образования в году предоставления дотации 

значение в 
% 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 6 

О т ч е т о б и с п о л н е н и и о б я з а т е л ь с т в м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я - п о л у ч а т е л я д о т а ц и и в с о о т в е т с т в и и с с о г л а ш е н и е м о м е р а х п о с о ц и а л ь н о -
э к о н о м и ч е с к о м у р а з в и т и ю и о з д о р о в л е н и ю м у н и ц и п а л ь н ы х ф и н а н с о в м у н и ц и п а л ь н ы х р а й о н о в ( г о р о д с к и х о к р у г о в ) в Р е с п у б л и к е М а р и й Э л о т 

2 0 г. 

Отчет о принятии мер по увеличению численности детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных ж и л ы м и помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в пределах предоставляемой из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на данные цели субвенции ежеквартальный по с о с т о я н и ю на 

Обязательство муниципального образования, включенное в ни. "д" п. 2.1.2 соглашения ед. 
нзм. 

объем субвенции 
в 2019 г. 

количество 
обеспеченных 

но итогам 2019 г. 

объем 
субвенции 

в 2020 г. 

количество 
обеспеченных 
на . .2020 

увеличение 
количества 

обеспеченных 

1 2 3 4 5 6 7=6-4 
Принятие мер по увеличению численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в пределах 
предоставляемой из республиканского бюджета Республики Марий Эл на данные цели субвенции 

чел. 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма JV? 7 

О т ч е т о б и с п о л н е н и и о б я з а т е л ь с т в м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я - п о л у ч а т е л я д о т а ц и и в с о о т в е т с т в и и с с о г л а ш е н и е м о м е р а х 
по с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о м у р а з в и т и ю и о з д о р о в л е н и ю м у н и ц и п а л ь н ы х ф и н а н с о в м у н и ц и п а л ь н ы х р а й о н о в ( г о р о д с к и х 

о к р у г о в ) в Р е с п у б л и к е М а р и й Э л о т 2 0 г. . * 

Отчет о выполнении значения показателя «Количество среднесписочной численности работников муниципальных учреждений к у л ь т у р ы 
на 1 ООО человек населения муниципального образования» по состоянию на 31 декабря текущего финансового года 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "е" п. 2.1.2 соглашения ел. изм. план в соответствии с 
соглашением 

Исполнение на 
01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Выполнение значения показателя «Количество среднесписочной численности работников муниципальных 
учреждений культуры на 1 ООО человек населения муниципального образования» по состоянию на 31 декабря 
текущего финансового года чел. 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма Л» 8 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) в 

Республике Марий Эл от 20 г.* 

Отчет муниципальных районов (городских округов) о соблюдении требований бюджетного законодательства Российской Федерации 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "з" п. 2.1.2 соглашения ед. изм. норматив по IJK РФ 
Исполнение на 

01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджетов муниципальных образований, установленных 
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации значение в % 

Соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, установленных статьей 106 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (отношение объема заимствований к сумме, направленной на 
финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств, норматив-100%) 

значение в % 

Соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации значение в % 

Руководитель финансового органа муниципального образования 

* заполняется по итогам года 

подпись (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 3 1 о/д 

Форма № 1 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений в Республике Марий Эл от 20 г. 

ежеквартальный по состоянию на 

Отчет об исполнении обязательств поселений в Республике Марий Эл 

Л-п/п 
абзац в соответствии с 

з а к л ю ч е н н ы м 
соглашением 

Меры, п р и н и м а е м ы е муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением 

П р и м е ч а н и я 
С р о к и с п о л н е н и я / реквизиты 

м у н и ц и п а л ь н ы х правовых актов 

1 пп. "а" п. 2.1.1 
Проведение оценки эффективности налоговых льгот ( п о н и ж е н н ы х ставок по 
налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 

проведение / не проведение оценки на отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам проведенной оценки 
уполномоченным органом местного самоуправления, 
с приложением акта (протокола , решения) по итогам 
проведенной оценки 

2 пп. "б" п. 2.1.1 

представление результатов проведенной оценки эффективности налоговых 
льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного 
самоуправления поселения 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Ф о р м у № 2 

3 пп. "в" п. 2.1.1* 

обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов б ю д ж е т а поселения по 
итогам его исполнения за год предоставления дотации 
по сравнению с у р о в н е м исполнения за предыдущий финансовый год 
в сопоставимых условиях (в процентах) 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Ф о р м у № 3 

4 абз. 1 пп "г" п. 2.1.1 
Направление на согласование (заключение) проектов решений о внесении 
изменений в решения о бюджете муниципального образования на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов 

дата, номер письма о направлении на согласование в 
Минфин Республики Марий Эл , наличие / отсутствие 
согласования 

5 абз. 2 пп. "г" п. 2.1.1 
Невнесение в представительный орган муниципального образования указанных 
в пп. 2.1.1 проектов актов без учета рекомендаций Министерства финансов 
Республики Марий Э л 

дата, номер письма М и н ф и н а Республики Марий Эл 

6 пп "а" п.2.1.2* 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных д о л ж н о с т н ы х л и ц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных с л у ж а щ и х и (или) 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Ф о р м у № 4 

7 пп "б" п.2.1.2* 

Обеспечение д о с т и ж е н и я значения показателя доли просроченной 
кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального 
образования в расходах консолидированного бюджета муниципального 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Ф о р м у № 5 

8 пп. "г" п.2.1.2* 
Обеспечение с о б л ю д е н и я требований бюджетного законодательства 
Российской Федерации 

соблюдение обязательства (да / нет) 
см. Ф о р м у № 6 



№ п/п 
абзац в соответствии с 

заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением 

Примечания 
Срок исполнении / реквизиты 

муниципальных правовых актов 

9 пп. "д" п.2.1.2 
Неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных федеральными законами и законами Республики Марий 
Эл к полномочиям органов местного самоуправления 

соблюдение обязательства (да / нет) 

10 пп. "е" п.2.1.2 
обязательства по осуществлению мер по повышению эффективности 
использования бюджетных средств 

соблюдение обязательства (да / нет) 

11 пп. "ж" п. 2.1.2 
обязательства по осуществлению мер в рамках повышения качества 
управления муниципальными финансами 

соблюдение обязательства (да / нет) 

Руководитель финансового органа муниципального образования 

* заполняется по итогам года 

подпись (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 

от 12 марта 2020 г. Jfe 31 о/д 

Форма № 2 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений в Республике Марии 
Эл от 20 г. 

О т ч е т п о с е л е н и я об о ц е н к е э ф ф е к т и в н о с т и н а л о г о в ы х л ь г о т ( п о н и ж е н н ы х с т а в о к по н а л о г а м ) * 

№ п\п Наименованн 
с налога 

Наименование налоговой льготы 

Объем 
налоговых 

льгот за 2018 
год 

Объем 
налоговых 

льгот за 2019 
год (оценка) 

Муниципальный 
правовой акт, 

которым установлена 
льгота (снижение 

ставки) 

НПА, которым 
утверждена методика 

оценки эффективности 

Период, за который 
проведена оценка, дата 

проведения оцен ки 

Эффективная / 
неэффективная льгота (да 

/нет) 

Предлагается /не 
предлагается к 

отмене 

Бюджетный результат 
отмены/частичной 

отмены л ь г о т ы , 
тыс. рублей 

Дата принятия 
нарматнвного 

п равоаого акта 
об отмене(план) 

Дата принятия 
нарматнвного 

правового акта об 
отмене (факт) 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 II 12 

Налоговые льготы, предоставляемые органами местного 
самоуправления поселениямуниципальными образованиями 

1 Налог на имущество физически лиц 

I I 

1.2 
1.3 

2 Земельный налог 

2.1 
2.2 
2.3 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* Заполняется и представляется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 3 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов поселений в Республике Марий Эл от 20 г. 

по состоянию на 

Отчет об основных показателях бюджета поселения 
(Н1ИМСН01ШННС 4V, 1И,,И,,8',ЬНП, (1 Ы5рВЮВ1НН1) 

тыс. рублей 

№ п/п Показатели бюджета поселения 
2019 год 

(факт) 

2020 год план, показатели 
бюджета поселения (при 
заключении соглашения) 

Темп 
роста 

2020 год план, бюджета 
поселения (в соответствии 
с законами (решениями) о 

бюджете в редакции на 
отчетную дату) 

Темп 
роста 

Исполнение 
на отчетную 

дату 
01. .2020 

Теми 
роста 

на e l .0 I .202I 
года, 

исполнение* 

Темп 
роста 

1 2 3 4 5=4/3 6 7=6/3 8 9=8/3 10 
11 = 10/ 

3 
1. Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения, всего 

и . Налоговые доходы бюджета поселения 
1,2, неналоговые доходы оюджета поселения 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* Заполняется но итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/а 

Форма X? 4 

О т ч е т о б и с п о л н е н и и о б я з а т е л ь с т в м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я - п о л у ч а т е л я д о т а ц и и в с о о т в е т с т в и и с с о г л а ш е н и е м о м е р а х п о с о ц и а л ь н о -
э к о н о м и ч е с к о м у р а з в и т и ю и о з д о р о в л е н и ю м у н и ц и п а л ь н ы х ф и н а н с о в п о с е л е н и й в Р е с п у б л и к е М а р и й Э л о т 2 0 г .* 

Отчет поселения о соблюдении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "а" п. 2.1.2 соглашения ед. изм. 

Утверждено 
постановлением 
Правительства 

Республики Марий Эл 

Исполнение па 
01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 
(или) содержание органов местного самоуправления 

значение в 
% 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Ф о р м а JVs 5 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о 
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов 

(городских округов) в Республике Марий Эл от 20 г.* 

Отчет поселения об обеспечении достижения значения показателя доли просроченной кредиторской задолженности по бюджетным 
обязательствам поселения в расходах бюджета поселения в году предоставления дотации 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "б" п. 2.1.2 соглашения ед. изм. 
план 

в соответствии 
с соглашением 

Исполнение 
на 01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Обеспечение достижения значения показателя доли просроченной кредиторской задолженности 
по бюджетным обязательствам муниципального образования в расходах консолидированного 
бюджета муниципального образования в году предоставления дотации 

значение в % 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Форма № 6 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о мерах по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) в 

Республике Марий Эл от 20 г.* 

Отчет поселений о соблюдении требований бюджетного законодательства Российской Федерации 

Обязательство муниципального образования, включенное в пп. "г" п. 2.1.2 соглашении ед. нзм. норматив но ЬК РФ Исполнение на 
01.01.2021 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджетов муниципальных образований, установленных 
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации значение в % 

Соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, установленных статьей 106 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (отношение объема заимствований к сумме, направленной на 
финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств, норматив-100%) 

значение в % 

Соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации значение в % 

Руководитель финансового органа муниципального образования 

* заполняется по итогам года 

подпись (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 12 марта 2020 г. № 31 о/д 

Перечень 
первоочередных расходов бюджета муниципального образования и расходов 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

1. Фонд оплаты труда учреждений (вид расходов 111); 
2. Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений (вид 
расходов 119); 

3. Фонд оплаты труда муниципальных органов (вид расходов 121); 
4. Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам муниципальных органов 
(вид расходов 129); 

5. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
(вид расходов 611) в части расходов фонда оплаты труда и взносов по 
обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников, иных выплат работникам учреждений; 

6. Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
(вид расходов 621) в части расходов фонда оплаты труда и взносов по 
обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников, иных выплат работникам учреждений; 

7. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам (вид 
расходов 310), кроме того расходы по доставке социальных выплат; 

8. Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 
(вид расходов 330); 

9. Исполнение судебных актов по искам к муниципальным образованиям в 
Республике Марий Эл и мировых соглашений по возмещению причиненного 
вреда; 

10. Налоги, подлежащие уплате органами местного самоуправления в 
Республике Марий Эл, муниципальными учреждениями в Республике Марий Эл; 

11. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (вид 
расходов 511) в части выплат фонда оплаты труда и взносов по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных 
выплат работникам муниципальных учреждений; 

12. Иные межбюджетные трансферты (вид расходов 540) в части выплат 
фонда оплаты труда и взносов по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иных выплат работникам муниципальных 
учреждений; 



13. Расходные обязательства, в целях софинансирования которых из 
федерального бюджета предоставляются целевые трансферты; 

14. Обслуживание муниципального долга (вид расходов 730). 
Кроме того, осуществление выплат по погашению долговых обязательств 

муниципального образования, в том числе: 
- погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (код 
источника финансирования дефицита бюджета ООО 01 03 01 00 04 0000 810); 

- погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации (код источника финансирования дефицита бюджета 
000 01 03 01 00 05 0000 810); 

- погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации (код источника финансирования 
дефицита бюджета 000 01 02 00 00 04 0000 810); 

- погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации (код источника финансирования 
дефицита бюджета 000 01 02 00 00 05 0000 810). 


